Buna rağmen mensuplardan bir kısmı, gayri meşrû idarecilerle uyum içinde, ümmetin fiziki hayatı için gerekli bazı hükümet görevlerinde bulunmuşlardır. Bilakis bu kimselere, bazı hallerde izin verilmiş hatta imamın ve mensuplarının emniyeti gözetilerek âdil olmayan idarecilere hizmete bile icbâr edilmişlerdir.⁹

Onikinci İmamın gaybeti veya gaybet, 260/874'de İmamiye Cemaatini, varlığını tehdid eden bir fikrî buhrana sürükledi. Eğer âlem bir an bile Huccetullah'ın yokluğu ile mevcudiyetini kaybedecekse, bir imamın ortadan gâib olması nasıl mümkün olabilirdi? Buna yegane cevap, imamın gerçekte dünyadan yok olmadığı, ancak bir müddet insanlığın gözlerinden gizli kaldığı olabilirdi. Fakat, imam insanlığın ilahi olarak seçilmiş masum muallimi ve lideri ise, vazifesini saklanarak nasıl ifa edebilirdi ki?

Gaybetinden sonraki ilk birkaç onyıl, gaybet-i suğra döneminde imamın, soruları kendisine bırakan ve yazılı cevaplarını (tevkîât) alan dört sefir ya da vekil ile düzenli olarak temas halinde olduğu düşünülüyordu. Ancak bu sefirlerin dördüncüsü, imamın ağzından bir vekil tayin etmedi. 329/941'deki vefatından sonra imamlarla temasa geçecek kimsenin kalmadığı gaybet-i kübra başladı. Gaybet-i Kübra, imamın istediği zaman mensupları arasından istediği biriyle irtibat kurduğu bir dönemdi.¹⁰ İmamın masum rehberliğinden mahrum kalan kendi cemaati, dini konularda tam bir belirsizlik durumunda kalmaya; (imamların muhalifleri, zulüm ve baskı), ya da bunlardan kurtulabilse bile, anarşi içinde yaşamaya mecbur muydu?

Ulemanın işi sadece yakîni bulmak olabilirdi, yeni normlar üretmek değil, bunun için ictihada ihtiyaç duyulmamaktadır ve görüldüğü kadarıyla ictihad, en azından imamların zamanında reddedilmiştir.²²

Mâsum imamın yokluğunda hukukun kesinliği prensibini sürdürmeye dair bu teşebbüs, kısmen destek bulmuştur. 6/13. Asırda Muhakkık Hillî (676/1277) kıyas-ı tamı reddeden imamiye âlimlerinin fikhî ölçüleri elde etmek için ictihadı kullandıklarını, çünkü bu fikhî ölçülerin "daha ziyade teorik mülâhazalardan oluştuğunu, metinlerin kelime manalarından sonuç olarak çıkmadıklarını", söyler.²⁴ Öğrencisi Allâme Hillî (726/1325) de, İmamiye'nin ictihad metodlarını genişletmiştir.

İmamiye, râvilerini güvenilirliklerine göre tasnife başlamıştır. Böylece Ehl-i Sünnetinkine benzer, rafine bir hadis tenkidi ilmiğin

gelişimine kapı açmıştır. Ayrıca Ehl-i Sünnetten adapte edilen fıkıh usulünün yeni prensiplerini ortaya çıkarmıştır.²⁴

Çünkü İslam Hukuku prensiplerinden ciddi bir ayrılmayla karşılaşan İranlı Şii ulemanın çoğu 1906 İran Anayasası'na bir dönüşü veya İslâmî bir cumhuriyetin kurulmasını istemektedirler.

DİPNOTLAR :

1-Msl.bkz.Küleyni, *el-Kâfi*, Tahran, 1381/1961, I/178.

Huccet; bir delil, Tanrının insanlar arasındaki bir delili, ya da Onun onlara gönderdiği şahidi. (Küleyni, *age*, I/190 vd.)

2- Hillî, *el-Bâbu'l-Hâdî Aşar*, terc.William M.Miller, London, 1928,62.

3- "İsmet", EI, 2.bs.

4- Küleyni, *age*, I/221 vd.

5- Küleyni, *age*, I/56-8.

6- İmam Cafer-i Sadık ile Ebû Hanife'nin görüşmesi için bkz.Tabersi, *el-Ihticâc*, Necef, 1386/1966, II/116.

7- el-Eş'arî, *Makalâtu'l-İslâmiyyin*, ed.H.Ritter, İstanbul, 1929-33, s.53.

8- Câir tâbiri Şia tarafından, haksız yere imamlık iddiasında bulunan için özellikle

kullanılmaktadır. Bu İbrahim b. Süleyman el-Kâtûfi tarafından teyid edilmiştir. *er-Rıdâiyyat ve'l-Haraciyyat*, Tahran, 1313/1895, s.164. Radiuddin b. Tâvus'un fetvası da bu meyandadır. Şöyle der: "Kâfir fakat âdil bir idareci -Moğol Hülagû'yu kastederek- Müslüman zâlim idareci (Abbasi Halifesi)den iyidir." (R.Strothmann, *Die Zwälfer Schia*, Leipzig, 1926,93). İmamın yerini işgal eden halife için de bu tabir kullanılmıştır.

- 9- "Şerif Murtaza'nın Devlet Hesabına Çalışmanın Meşruiyetine Dair Görüşleri Üzerine" BSOAS'da yayınlanacak olan çalışmama bkz.
- 10- İmamiyenin gaybete dair fikirlerinin kısa bir özeti için bkz. D.B.Macdonald - M.G.S.Hodgson, "gaybe", EI, 2.bs.
- 11- İbn Bâbuye, *İkmaluddin*, Necef, 1389/1970, 451. İmami ulemanın dini konulardaki yetki iddiasını desteklemek için naklettikleri diğer hadisler için bkz. A.Hairi, *Shi'ism and Constitutionalism in Iran*, Leiden, 1977, s.59.
- 12- Ulemanın gâib imama niyabet iddiaları için bkz. A.K.S. Lambton, *A Nineteenth Century view of Jihad*, SI,XXXII, 1970, s.181-186; W.Madelung, "Shiite Discussions on the Legality of the Kharaj", *Acts of the IX. Congress of Arabic and Islamic Studies* (yakında).
- 13- Daha fazla malumat için bkz. *A Treatise of the Sharif al-Murtaza*, n.25.
- 14- Agha Buzurg et-Tıhrânî, *Risâle fi Salati'l-Cum'a* başlığında bu meseleyle uğraşarak 98 tezi sıralar. *al-Dharia ila Tasânifi's-Şî'a*, Necef- Tahran, 1355/1936-,XV, s.62-82.
- 15- Haracın meşruiyetine dair Şii tartışmaları.
- 16- Lambton, A.K.S., *age*, s.181-92.
- 17- Bkz. W.Madelung, "Imamism and Mu'tazilite Theology", *le Shi'isme Imamite*, ed. T.Fahd, Paris,1970.
- 18- İmamlığın zarûretinin akılla ispatlanabileceğine dair fikir hâlen el-Müfid tarafından ileri sürülmektedir.